索引号：
	11220000013544357T/2009-00528
	分类：
	城乡建设、环境保护、环境监测、保护与治理;通知

	发文机关：
	吉林省人民政府
	成文日期：
	2009年06月01日

	标题：
	吉林省人民政府关于印发2009年吉林省主要污染物总量减排计划的通知

	发文字号：
	吉政发〔2009〕12号
	发布日期：
	2009年06月04日

吉林省人民政府关于印发2009年
吉林省主要污染物总量减排计划的通知
吉政发〔2009〕12号
各市 (州)人民政府,长白山管委会,各县 (市)人民政府,省政府各厅委办、各直属机构:

　　现将 《2009年吉林省主要污染物总量减排计划》印发给你们,请认真遵照执行。

二○○九年六月一日

2009年吉林省主要污染物总量减排计划
　　为确保完成全省 “十一五”主要污染物减排任务,根据国家污染减排工作要求,结合我省实际,制订2009年全省主要污染物总量减排计划。

　　一、计划目标
　　2009年,全省化学需氧量 (COD)排放量控制在37.06万吨以内,比2008年下降1.0%;二氧化硫 (SO2)排放量控制在37.07万吨以内,比2008年下降1.8%。(2009年全省及各市州主要污染物COD和SO2减排计划表附后)

　　二、具体措施
　　2009年是实现 “十一五”主要污染物减排目标关键一年,要进一步强化措施,落实责任,千方百计实现年度减排目标,为全面完成 “十一五”减排任务奠定基础。

　　(一)加快推进工程减排。抓住国家扩大内需加大投资有利时机,加快推进城市污水处理厂及配套管网、垃圾处理场等环境基础设施建设。2009年年底前,全省力争新增城市污水日处理能力50万吨,已建成投入运行的城市污水处理厂负荷不低于60%。通化、白山、白城三个城市污水处理厂要在年底前建成调试。长春南部、敦化、乾安、磐石等已建成的污水处理厂,力争在2009年6月底前形成减排能力。加快燃煤电厂脱硫设施建设,长春热电二厂 (1#、2#)、浑江发电公司 (5#、6#)等脱硫设施要在上半年投入运行,双辽电厂 (3#、4#)脱硫改造工程要于2009年6月底前动工建设。同时,积极推进钢铁企业烧结机烟气脱硫工程。

　　(二)认真做好结构减排。加大产业结构调整力度,淘汰落后产能及生产工艺。推动电力企业提前落实国家下达的淘汰关停计划,国电龙华长春热电一厂要于2009年6月底前关停0#～3#机组 (共40MW),大唐辽源热电厂2009年8月底前关停1#、2#机组 (共250MW)。对不符合国家产业政策的小造纸、小钢铁等坚决予以取缔关停。对已关停的企业或生产线,要限期拆除相关设备,防止死灰复燃。

　　(三)积极推进管理减排。加大重点减排项目的监督检查力度。对不按要求运行脱硫设施的企业,要依法进行查处,并扣减或取消其享受的脱硫电价。对不能稳定运行的城市污水处理厂,暂停审批所在地区的新建涉水项目。加大对排污企业的监管力度,提高污染物排放达标率。大力推进清洁生产,提高资源利用效率,促进企业 “节能、降耗、减污、增效”。建立完善减排调度制度,强化网上直报,加强监督性监测和在线监测运行的管理,规范污染减排台账。全面推行排污许可证制度,搞好总量减排数据与环境统计衔接。加强对减排核查核算的培训,为减排工作提供技术和人员保障。

　　三、组织领导和工作分工
　　省政府应对气候变化及节能减排工作领导小组负责统一部署全省节能减排工作,其中,减排工作组设在省环保厅。

　　各级政府和有关部门要各司其职,密切合作,全力推进全省主要污染物总量减排工作。各级政府全面负责辖区主要污染物总量减排工作;发展改革等综合管理部门要积极落实污染减排项目资金,推进环境保护项目落实和产业结构调整及优化;财政部门要加大对污染减排资金支持力度;建设部门要强化城市污水处理厂运行监管;统计部门要积极协助提供数据和信息支持;人事、监察等部门要加强对污染减排工作考核评估和责任追究。

　　四、考核体系
　　按照国家 《主要污染物总量减排考核办法》,对全省减排工作进行考核。2009年开始对省内各市 (州)出境断面水质同时进行考核。继续把污染减排指标完成情况纳入全省经济社会 “发展杯”竞赛活动、政府环保目标责任制考核中,对未完成减排任务的,实行问责制和 “一票否决”及 “区域、行业限批”政策。

　　附件:12009年全省及各市 (州)主要污染物COD和SO2减排计划表

　　　　　2全省COD污染物减排项目清单

　　　　　3全省SO2污染减排清单

2009年全省及各市(州)主要污染物COD和SO2减排计划表
	地区
	COD
	SO2

	2009年
排放量
(万吨)
	2009年
减排量
(万吨)
	较2008年
削减比率
(%)
	2009年
排放量
(万吨)
	2009年
减排量
(万吨)
	较2008年
削减比率
(%)

	长春市
	6.85
	0.34
	0
	7.42
	0.60
	1.33

	吉林市
	5.58
	0.8
	2.79
	5.45
	0.40
	1.80

	四平市
	2.88
	0.12
	0
	6.82
	0.14
	0.58

	辽源市
	1.51
	0.18
	1.95
	2.62
	0.69
	3.32

	通化市
	4.39
	0.4
	0
	4.15
	0.38
	0.48

	白山市
	2.25
	0.14
	0
	3.10
	0.80
	6.63

	松原市
	1.79
	0.08
	0
	3.16
	0.19
	0.32

	白城市
	4.31
	1.16
	11.49
	1.88
	0.05
	0.53

	延边州
	6.84
	1.3
	8.68
	2.55
	0.05
	0.39

	全省
	37.06
	4.52
	1.0
	37.07
	3.3
	1.8

全省COD污染减排项目清单

   表1-1　　　　　　　　　　  　          城市污水处理工程COD减排项目清单
	序号
	地区
	项目
	建设内容
	建设规模
(万吨/日)
	削减量
(吨)
	稳定运行时间
	目前进展

	1
	长春市
	南部污水处理厂
	新建污水厂
	15
	2200
	2009.5
	运行

	2

	农安县污水处理厂
	新建污水厂
	3
	550
	2009.5
	在建

	3

	榆树市五棵树污水处理厂
	新建污水厂
	3
	350
	2009.5
	在建

	4

	长春市北郊污水处理厂
	新建泵站,新增水量3万吨
	39
	2200
	2007.9
	运行

	5

	长春市北郊污水处理厂中水回用工程
	中水回用
	10
	900
	2009.6
	在建

	6
	吉林市
	吉林市污水处理工程
	实施截流,新增水量2万吨
	30
	900
	2007.9
	运行

	7

	龙潭区北大沟综合整治工程
	截流90个污水口
	4
	150
	2009.6
	在建

	8

	蛟河市污水处理厂
	新建污水厂
	1.5
	600
	2008.11
	运行

	9

	磐石市污水处理厂
	新建污水厂
	3.5
	250
	2009.7
	运行

	10

	桦甸市污水处理厂
	新建污水厂
	3.0
	160
	2009.9
	运行

	11
	四平市
	四平污水处理厂
	新建泵站,新增水量1万吨
	9
	500
	2007.4
	运行

	12

	公主岭市污水厂
	稳定运行,新增削减量
	5
	1700
	2008.10
	运行

	13

	梨树县污水厂
	稳定运行,新增削减量
	2.5
	650
	2008.10
	运行

	14
	辽源市
	辽源市污水处理厂
	稳定运行,新增削减量
	10
	1000
	2008.9
	运行

	15

	东丰县污水处理厂
	新建污水厂
	1.2
	240
	2009.7
	在建

	16
	松原市
	乾安县污水处理厂
	新建污水厂
	1.5
	380
	2009.5
	在建

	17
	白城市
	通榆县污水处理厂
	新建污水厂
	1.0
	280
	2009.5
	在建

	18
	延边州
	延吉市污水处理厂
	新建泵站,新增水量2万吨
	10
	900
	2007.8
	运行

	19

	敦化市污水处理厂
	新建污水厂
	5
	800
	2009.5
	调试

	20
	长白山管委会
	池北区污水处理厂
	新建污水厂
	1.5
	180
	2009.8
	在建

	合计

	14890

 表1-2　　　　　　　　　　　                  新建城市污水处理工程项目清单
	序号
	地区
	项目
	建设内容
	建设规模
(万吨/日)
	预计削减量
(吨/年)
	建成时间
	工程进展

	1
	长春市

	九台市污水处理厂
	新建污水厂
	3
	1500
	2009.12
	在建

	2

	榆树市污水处理厂
	新建污水厂
	3
	1500
	2009.12
	在建

	3

	德惠市污水处理厂
	新建污水厂
	3
	1500
	2009.12
	在建

	4

	长春市东南污水处理厂
	新建污水厂
	15
	7000
	2009.12
	在建

	5
	吉林市
	吉林市经济开发区污水处理厂工程
	新建污水厂
	5
	3500
	2009.12
	在建

	6

	舒兰市经济开发区污水处理厂
	新建污水厂
	3
	1500
	2009.12
	在建

	7

	舒兰市污水处理厂
	新建污水厂
	2
	1500
	2009.12
	在建

	8
	四平市
	伊通县污水处理厂
	新建污水厂
	1.5
	1200
	2009.12
	在建

	9
	松原市
	松原市江北污水处理厂
	新建污水厂
	5
	3500
	2009.12
	在建

	10

	松原市江南污水处理厂(二期)
	新建污水厂
	5
	3500
	2009.12
	在建

	11

	扶余县污水处理厂
	新建污水厂
	3
	1500
	2009.12
	在建

	12
	通化市
	通化市污水处理厂
	新建污水厂
	10
	7000
	2009.12
	在建

	13

	辉南县污水处理厂
	新建污水厂
	2.5
	1300
	2009.12
	在建

	14

	梅河口市污水处理厂
	新建污水厂
	3.5
	1800
	2009.12
	在建

	15

	柳河县污水处理厂
	新建污水厂
	1.0
	800
	2009.12
	在建

	16

	集安市污水处理厂
	新建污水厂
	3
	1500
	2009.12
	在建

	17
	白山市
	白山市污水处理厂
	新建污水厂
	5
	3500
	2009.12
	在建

	18

	抚松县污水处理厂
	新建污水厂
	2
	1500
	2009.12
	在建

	19
	白城市
	白城市污水处理厂
	新建污水厂
	5
	3500
	2009.12
	在建

	20

	洮南市污水处理厂
	新建污水厂
	1.5
	1300
	2009.12
	在建

	21

	大安市污水处理厂
	新建污水厂
	2
	1500
	2009.12
	在建

	22
	延边州
	珲春市污水处理厂
	新建污水厂
	3
	1500
	2009.12
	在建

	23

	图们市污水处理厂
	新建污水厂
	5
	3000
	2009.12
	在建

	合计

	55900

  表1-3　　　　　　　　　　　　　    淘汰、关停、限产限排企业COD减排项目清单
	序号
	地区
	区县
	企业名称
	关停时间
	预计削减量(吨)
	2008年
环统排放量(吨)
	类型

	1
	辽源市
	龙山区
	辽源市龙山区小酒厂
	2008.6
	204
	204
	关停

	2

	龙山区
	辽源市山兴胶业有限公司
	2007.12
	54
	54
	淘汰

	3
	通化市
	柳河县
	柳河县金鑫油脂化工厂
	2008.12
	370
	370
	关停

	4

	集安市
	集安市造纸厂
	2008.12
	37
	37
	关停

	5

	柳河县
	通化龙潭山葡萄酒有限公司
	2008.12
	47
	47
	关停

	6
	白山市
	白山市
	白山虹桥纸业有限公司
	2008.4
	852
	852
	关停

	7

	八道江区
	白山市八道江区延江纸厂
	2008.12
	31
	0
	淘汰

	8

	靖宇县
	靖宇县华洋药业股份有限公司
	2008.12
	79
	0
	淘汰

	9

	临江市
	临江市炬升纸厂
	2008.12
	100
	0
	淘汰

	10

	靖宇县
	靖宇县凤凰纸业有限责任公司
	2008.12
	105
	0
	淘汰

	11
	松原市
	乾安县
	乾安万亿达亚麻纺织厂
	2008.4
	30
	30
	关闭三条亚麻湿纺生产线

	12
	白城市
	通榆县
	通榆县油脂化工厂
	2007.12
	100
	100
	关停

	13

	大安市
	大安市骨胶厂
	2007.12
	140
	140
	关停

	14

	白城市
	白城市罐头厂
	2007.12
	130
	130
	关停

	15

	白城市
	白城市粮油加工厂
	2007.12
	500
	500
	关停

	16

	镇赉县
	镇赉县油毡纸厂
	2007.12
	200
	200
	关停

	17

	洮南市
	洮南酒业有限责任公司
	2007.12
	150
	150
	关停

	18

	洮南市
	洮南糖业有限责任公司
	2007.12
	220
	220
	关停

	19

	洮南市
	洮南市黑水有机化工厂
	2008.12
	585
	585
	关停

	20

	通榆县
	通榆县天晋纸业有限责任公司
	2007.12
	500
	500
	关停

	21

	通榆县
	通榆县龙翔糖业有限责任公司
	2007.12
	200
	200
	关停

	22

	通榆县
	通榆富林通安能源制造有限公司
	2007.12
	60
	60
	关停

	23

	大安市
	大安罐头食品总厂
	2008.12
	120
	120
	关停

	24

	镇赉县
	镇赉新盛纸业有限公司
	2009.6
	5245
	9647
	淘汰关停原有全部生产线

	25
	全省

	关停124户小造纸企业
	2008.1
	3000
	非环统(排污系数6000)
	关停

	合计

	13059

  表1-4　　　　　　　　　　                重点工业污染源COD减排工程项目清单
	序号
	地区
	企业名称
	行业
	建设内容
	建设规模
(万吨/日)
	削减量
(吨)
	稳定运行时间
	目前进展

	1
	长春市
	长春大成玉米开发有限公司
	粮食加工
	深度处理工程
	0.5
	60
	2008.12
	运行

	2

	吉林德大有限公司
	食品加工
	中水回用工程
	0.1
	13
	2009.9
	运行

	3
	吉林市
	吉林晨鸣纸业集团公司
	造纸
	新建4万立/日污水处理厂、改造5万立/日污水处理厂、白水回收、碱回收
	9.0
	7400
	2007.9
	运行

	4

	中钢集团吉林铁合金有限公司
	冶金
	一分厂污水工程,四分厂污水回用工程
	2.4
	600
	一分厂:2008.5
四分厂:2009.3
	运行

	5

	吉林沱牌农产品开发有限公司
	酒精
	新建污水深度处理工程,中水回用
	0.16
	100
	2009.3
	运行

	6

	华润雪花啤酒(吉林)有限公司
	啤酒
	新建厌氧生化处理系统
	0.66
	100
	2008.12
	运行

	7

	吉林山梨酸有限公司
	化工
	新建污水处理工程
	0.36
	100
	2009.11
	运行

	8

	吉林恒盛毛纺织有限公司
	纺织
	污水处理站改造
	0.1
	5
	2009.11
	运行

	9
	辽源市
	东丰县洋明化工有限责任公司
	化工
	污水处理工程改造
	0.036
	186
	2008.12
	运行

	10

	吉林省大志禽业有限公司
	食品加工
	新建污水处理站
	0.03
	293
	2008.12
	运行

	11
	通化市
	梅河口市海山纸业有限公司
	造纸
	污水处理工程改造
	0.6
	1200
	2008.10
	运行

	12

	通化钢铁股份有限公司
	钢铁
	污水处理工程扩建

	2000
	2008.5
	运行

	13

	辉南辉发城造纸厂
	造纸
	污水处理工程改造
	0.6
	300
	2008.11
	运行

	14

	通化化工股份有限公司
	化工
	氮肥生产污水零排放综合治理
	0.096
	100
	2009.5
	调试

	15

	通化金马药业有限公司
	制药
	污水处理站
	0.03
	140
	2009.1
	运行

	16

	柳河县康华牧业有限责任公司
	屠宰
	污水治理工程
	0.27
	200
	2009.8
	调试

	17

	柳河县嘉伦化工有限公司
	化工
	废水零排放
	0.013
	90
	2008.12
	运行

	18

	通化万通药业有限公司
	医药
	污水处理厂改造
	0.035
	200
	2008.12
	运行

	序号
	地区
	企业名称
	行业
	建设内容
	建设规模
(万吨/日)
	削减量
(吨)
	稳定运行时间
	目前进展

	19
	白山市
	吉林省百乐酿造有限公司
	酿造
	新建污水处理工程
	0.04
	15
	2009.7
	在建

	20

	吉林东圣焦化有限公司
	冶金
	　　　 新建污水处理工程
	0.1128
	700
	2008.12
	已建

	21
	松原市
	吉林长山化肥集团长达有限公司
	化工
	污水深度处理回用工程
	11000(日回用4800)
	50
	2009.3
	试运行

	22

	吉安生化乾安酒精有限责任公司
	粮食深加工
	废水深度处理工程
	2000/(日回用1000)
	69
	2008.6
	安装

	23

	扶余县糠醛实业有限公司
	糠醛
	生化处理废水
	170
	66
	2008.12
	运行

	24

	松原市兴隆糠醛有限公司
	糠醛
	闭路循环,废水零排放
	0.02
	100
	2008.12
	运行

	25

	前郭金龙糠醛有限责任公司
	糠醛
	闭路循环,废水零排放
	0.016
	100
	2008.12
	运行

	26

	扶余化工有限责任公司
	化工
	双效蒸发,废水零排放
	0.019
	92
	2008.12
	运行

	27

	扶余县茂源糠醛有限公司
	糠醛
	双效蒸发,废水零排放
	0.012
	84
	2008.12
	运行

	28

	吉林省金康实业长岭化工厂
	糠醛
	双效蒸发,废水零排放
	240
	100
	2008.12
	运行

	29
	白城市
	华金纸业有限公司
	造纸
	二级生化处理
	2
	9000
	2008.12
	运行

	30

	通榆县益发合大豆制品有限责任公司
	豆制品
制造
	新建生化
	0.06
	200
	2009.8
	调试

	31
	延边州
	延吉市哈尔滨啤酒有限公司
	酿造
	污水处理工程
	0.26
	30
	2008.8
	运行

	32

	敦化市福敦木业有限公司
	木材加工
	废水治理
	0.15
	170
	2008.4
	运行

	33

	延边晨鸣纸业有限公司
	造纸
	新建污水厌氧处理工程
	0.3
	11000
	2008.6
	运行

	合计

	34663

表1-5　　　　　　　　  全省COD减排项目削减能力汇总(单位:万吨)

	城镇生活污水处理
	工业污染源治理
	结构减排
	合计

	全省
	1.489
	3.4663
	1.3059
	6.2612

	项目数
	20
	33
	25
	77

 全省SO2污染减排清单

 表2-1　　　　　　　　　                   2009年电力企业SO2工程减排项目清单
	序号
	地区
	企业名称
	机组编号
	总装机容量(MW)
	分机组装机容量(MW)
	脱硫技术及要求
	脱硫设施计
划投运日期
	燃煤
硫份(%)
	脱硫
效率(%)
	SO2计划减排量(吨)
	项目
性质

	1
	长春
	大唐长春第二热电有限责任公司
	1#、2#
	400
	2×200
	炉内喷钙
	2009年4月
	0.30
	80
	2000
	改建

	大唐长春第二热电有限责任公司
	3#、4#
	400
	2×200
	炉内喷钙
	2009年11月
	0.30
	80
	0
	改建

	2

	大唐长春第三热电厂
	1#、2#
	600
	2×300
	石灰石—石膏法
	2009年4月
	0.30
	85
	2000
	新建

	3

	华能九台发电厂

	600
	1×600
	石灰石—石膏法
	2009年11月
	0.20
	85
	1000
	新建

	4

	一汽动能公司热电厂
	6#、7#
	91

	NID半干法
	2009年4月
	0.30
	70
	1000
	改建

	一汽动能公司热电厂
	8#、9#、10#

	NID半干法
	2009年11月
	0.30
	70
	0
	改建

	5
	吉林
	松花江热电厂
	1#、2#
	250
	2×125
	循环流化床烟气干法
	2009年10月
	0.30
	75
	500
	改建

	6

	吉林石化公司动力二厂
	1#
	12
	1×12
	半干法
	2009年7月
	0.23
	75
	300
	新建

	7
	四平
	国电双辽发电厂
	1#、2#
	600
	2×300
	完成脱硫工程前期工作
	2009年11月
	0.50
	80
	0
	改建

	8

	国电双辽发电厂
	3#、4#
	600
	2×300
	完成脱硫前期工作并动工实施
	2010年
	0.50
	80
	0
	改建

	9

	吉林省吉长电力有限公司四平热电分公司
	1#、
	50
	1×50
	循环流化床烟气干法
	2009年9月
	0.45
	80
	500
	改建

	2#
	50
	1×50
	循环流化床烟气干法
	2010年2月
	0.45
	80
	500
	改建

	10
	辽源
	大唐辽源热电厂
	3#、4#
	600
	2×300
	石灰石-石膏法
	2009年4月
	0.40
	85
	4000
	新建

	11
	通化
	通化热电有限责任公司
	1#、2#
	400
	2×200
	石灰石-石膏法
	2008年3月
	0.45
	85
	3000
	结转

	12
	白山
	白山热电有限责任公司
	1#、2#
	600
	2×300
	石灰石—石膏法
	2008年6月
	0.50
	85
	6000
	结转

	13

	浑江发电公司
	5#
	200
	1×200
	循环流化床烟气干法
	2009年8月
	0.50
	80
	800
	改建

	浑江发电公司
	6#
	200
	1×200
	循环流化床烟气干法
	2009年6月
	0.50
	80
	1200
	改建

	14
	松原
	吉林石油集团有限责任公司热电厂
	1#、2#
	100
	2×50
	半干法
	2008年3月
	0.40
	80
	850
	改建

	3#
	50
	1×50
	半干法
	2008年6月
	0.40
	75
	450
	新建

	15
	白城
	洮南热电厂
	1#、2#、3#
	33

	完成脱硫工程前期并动工实施
	2009年11月
	0.40
	60
	0
	改建

	合计

	23600

表2-2　　　　　　　              2009年电厂及企业自备电站循环流化床锅炉脱硫项目清单
	序号
	地区
	企业名称
	总装机容量(MW)
	分机组装机容量
(MW)
	锅炉吨位
(吨/小时)
	脱硫技术
	脱硫设施
投运时间
	燃煤
硫份
(%)
	脱硫
效率(%)
	SO2计划减排量(吨)
	项目
性质

	1
	长春
	中粮榆树生化能源有限公司
	18
	1×12、1×6
	2×75
	炉内喷钙
	2009年10月
	0.50
	70
	100
	改建

	2

	长春大合生物开发有限公司(德惠)

	2×80
	炉内喷钙
	2009年10月
	0.40
	80
	100
	改建

	3

	长春大成实业集团公司(长春)

	2×75
	石灰石膏法烟气脱硫
	2009年10月
	0.40
	80
	100
	改建

	4
	吉林
	吉林成大弘晟能源有限公司热电分公司
	18
	1×12、1×6
	2×65
	炉内喷钙
	2008年12月
	1.01
	70
	3000
	改建

	5

	吉林市东方电力有限责任公司
	24
	2×12
	3×75、1×220
	炉内喷钙
	2006年12月
	0.21
	50
	200
	改建、
新建

	6

	吉林化纤集团有限责任公司
	50
	2×25
	2×240
	炉内喷钙
	2006年12月
	0.42
	70
	300
	结转

	7

	吉林石化动力一厂
	137

	2×160
	炉内喷钙
	2008年5月
	0.25
	70
	300
	改建

	8

	吉林市源源热电有限责任公司
	24
	1×12、1×6
	2×75
	炉内喷钙
	2009年9月
	0.28
	70
	100
	改建

	9

	国电龙华蛟河热电厂
	24
	2×12
	3×75
	炉内喷钙
	2008年12月
	0.24
	70
	100
	改建

	10

	吉林双嘉环保能源利用有限公司(垃圾电厂)
	24
	2×12
	2×75
	半干法
	2009年6月

	100
	新建

	11
	四平
	天成玉米深加工有限公司
	3
	1×3
	2×35
	炉内加石灰石
	2008年12月
	0.40
	50
	300
	新建

	12

	吉林省新天龙酒业有限公司
	21
	1×3、1×6、1×12
	2×35、3×25
	炉内加石灰石
	2008年5月
	0.45
	50
	500
	结转

	13

	中粮生化能源(公主岭)有限公司
	18
	1×6、1×12
	3×75
	炉内加石灰石
	2008年3月
	0.50
	50
	200
	结转

	14
	辽源
	东丰县华粮生化有限公司
	6
	1×6
	2×35
	炉内加石灰石
	2009年1月
	0.30
	50
	100
	新建

	15

	辽源市巨峰生化科技有限责任公司
	6
	1×6
	1×75、1×35
	炉内加石灰石
	2009年1月
	0.55
	50
	100
	新建

	16
	通化
	梅河口市阜康热电有限责任公司
	24
	2×12
	3×75
	炉内喷钙
	2009年6月
	1.20
	50
	600
	改建

	17

	通化化工股份有限公司
	6
	1×6
	1×50
	湿法
	2009年3月
	0.78
	70
	100
	新建

	18
	松原
	华润赛力事达玉米工业有限公司
	12
	2×6
	2×75
	炉内喷钙
	2008年11月
	0.36
	50
	300
	改建

	合计

	6600

	表3-3

表2-3　　　　　　　　　 2009年非电企业SO2工程减排项目清单
	序号
	地区
	所属
行业
	企业名称
	项目内容和规模
	脱硫技术
	脱硫设施
投运日期
	燃煤
硫分(%)
	脱硫
效率(%)
	SO2计划
减排量(吨)
	是否属于环统发表调查重点源

	1
	长春
	汽车
	长春轨道客车股份有限公司
	8台35吨链条炉脱硫工程
	烟气氨法脱硫
	2008年10月
	0.42
	80
	200
	是

	2

	热力
	长春市热力(集团)有限责任公司东岭分公司
	3台83吨炉烟气脱硫工程
	炉内加石灰石
	2008年5月
	0.50
	50
	140
	是

	3

	热力
	长春市热力集团公司净月分公司
	2台40吨锅炉脱硫工程
	石灰石膏法
	2008年10月
	0.50
	80
	130
	是

	4

	热力
	长春净月热力公司
	2台65吨锅炉烟气脱硫工程
	石灰石膏法
	2008年10月
	0.50
	80
	100
	是

	5

	热力
	吉林亚泰物业管理有限公司
	4台20吨锅炉脱硫工程
	石灰石膏法
	2008年10月
	0.25
	80
	100
	否

	6

	热力
	长春轻轨供热有限公司
	2台40吨锅炉烟气脱硫工程
	石灰石膏法
	2008年10月
	0.52
	80
	100
	否

	7

	热力
	长春高新热力有限公司等12家供热单位
	燃煤锅炉烟气脱硫工程
	石灰石膏法
	2009年10月
	0.40
	80
	900
	是

	8

	汽车
	长春一汽四环集团公司动能分公司
	3台40吨锅炉烟气脱硫工程
	石灰石膏法
	2009年10月
	0.40
	80
	80
	是

	9

	热力
	吉林大学
	2台30吨锅炉烟气脱硫工程
	石灰石膏法
	2009年10月
	0.40
	80
	60
	是

	10
	通化
	钢铁
	通化钢铁公司
	焦炉煤气脱硫工程
	P.D.F法
	2008年1月
	0.55
	95
	100
	是

	11

	钢铁
	通化钢铁公司
	烧结机烟气脱硫工程开工建设

	2009年11月

	0
	是

	12
	四平
	淀粉
	黄龙食品工业有限公司
	现有锅炉改造为循环流化床锅炉,并建设脱硫设施

	2009年11月

	0
	是

	13
	松原
	石化
	中石油前郭石化分公司
	1台75吨循环流化床锅炉工程
	炉内喷钙
	2008年3月
	0.34
	60
	100
	是

	14
	延边州
	热力
	延吉市集中供热有限公司
	循环流化床锅炉
	炉内加石灰石
	2008年10月
	0.33
	50
	240
	是

	合计

	2250

	表2-4　　　　　　　　　 2009年非电企业淘汰关停减排SO2项目清单

	序号
	地区
	企业名称
	企业规模
	淘汰关停内容
	淘汰关停时间
	SO2计划减排量(吨)
	2005年环统排放量(吨)
	2006年环统排放量(吨)
	2007年环统排放量(吨)
	2008年环统排放量(吨)

	1
	长春
	吉林亚泰鼎鹿水泥有限公司

	回转窑
	2008年7月
	230
	705
	705
	705
	705

	2
	白城
	镇赉造纸厂
	制浆3.7万吨
	关停2台10吨和1台8吨锅炉
	2009年6月
	200
	480
	200
	200
	234.4

	3

	洮南市黑水有机化工厂
	年产癸二酸8000吨
	关停10吨锅炉两台
	2008年12月
	140
	0
	0
	140
	140

	4

	洮南市合鑫水泥有限公司
	年产水泥4万吨
	关停立窑
	2008年12月
	200
	0
	0
	200
	200

	5

	吉林省华金纸业有限公司
	制浆6万吨
	淘汰3台10吨、1台8吨锅炉,改造为燃烧苇花和稻壳的垃圾焚烧炉
	2009年10月
	316.8
	0
	0
	0
	360

	6
	吉林
	吉林石化公司化肥厂
	产蒸汽170吨/小时
	2台160吨锅炉
	2009年8月
	300
	470
	1628
	1600
	1792

	7

	吉林石化公司电石厂
	年产17万吨焦炭
	焦炉装置
	2009年8月
	100
	5.54
	5.58
	532
	541

	8
	松原
	乾安县万亿达亚麻纺织厂
	1500吨/年亚麻纱
	关停企业
	2008年4月
	60.7
	60.8
	60.7
	60.7
	11.52

	9
	通化
	通化龙潭山葡萄酒有限公司
	3000吨/年
	葡萄酒生产线
	2008年12月
	15
	130
	130

	15

	合计

	1562.5

	表2-5　　　　　　　　　　 2009年关停小火电项目减排SO2清单

	序号
	地区
	企业名称
	关停设施
	关停时间
	燃煤硫份(%)
	SO2减排量(吨)
	2005年环统排放量(吨)
	2006年
环统排放量
(吨)
	2007年
环统排放量(吨)
	2008年
环统排放量
(吨)

	1
	辽源
	大唐辽源热电厂
	关停1、2号机组,装机容量2×12.5万kW
	2009年8月
	0.69
	3000
	14560
	15740
	15091
	13976

	2
	吉林
	国电吉林热电厂
	完成关停1～5号机组的前期准备工作,总装机容量15万kW
	2010年
	0.40
	0
	12110
	13090
	13044

	3
	长春
	长春一热
	完成关停0～3号机组的前期准备工作,总装机容量4万kW
	2009年6月
	0.40
	1000

	4
	白城
	国电白城热电厂
	关停8号机组,装机容量12.5万kW
	2010年
	0.40
	0
	5120
	5120
	5120
	5120

	合计

	4000

	表2-6　 　 　　　　　  SO2减排计划项目汇总(单位:万吨)

	电力行业工程减排
	非电行业工程减排
	结构减排
	合计

	烟气脱硫
	循环流化床锅炉脱硫

	小火电机组
	非电

	2.36
	0.66
	0.225
	0.40
	0.1562
	3.8012